Ia menetap di Carmona, sebuah

kota kecil yang terletak antara segitiga Cordova, Sevilla, dan Granada. Kemudian

keturunan Khalid di Andalusia ini dikenal dengan sebutan Banu Khaldun yang di

kemudian hari melahirkan sejarawan besar 'Abdurrahman ibn Khaldun.

Ibnu Khaldun dilahirkan di Tunisia pada bulan Ramadhan 732 H/1332 M di

tengah-tengah keluarga ilmuwan dan terhormat yang berhasil menghimpun antara

jabatan ilmiah dan pemerintahan. Dari lingkungan seperti ini Ibnu Khaldun

guru pertamanya yang telah mendidiknya secara tradisional mengajarkan dasar-

dasar agama Islam. Ayahnya bernama Abu Abdullah Muhammad juga

berkecimpung dalam bidang politik, kemdian mengundurkan diri dari bidang

politik dan menekuni ilmu pengetahuan dan kesufian. Beliau ahli dalam bahasa

dan sastra Arab. Meninggal dunia pada tahun 749 H/1348 Makibat wabah pes

yang melanda Afrika Utara dengan meninggalkan lima orang anak termasuk Abd

Al-Rahman ibnu Khaldun yang pada waktu itu berusia 18 tahun. Semenjak

kematian ayahnya, Ibn Khaldun mulai belajar mandiri dan bertanggung jawab.

Dari sinilah Ibn Khaldun mulai hidup sebagai manusia dewasa yang tidak

pertemuan selama 35 hari di Damaskus, Syria merupakan peristiwa penting

terakhir bagi Ibnu Khaldun dalam perjalanan hidupnya yang penuh ketegangan,

penderitaan di balik kesuksesanya. Setelah itu ia melanjutkan profesinyasebagai

hakim Agung Madzab Maliki hingga wafatnya pad tanggal 16 Maret 1406 M (26

Ramadhan 808 H) dalam usia 74 tahun di Mesir, jenazahnya dimakamkan di

pemakaman para sufi di luar Bab al-Nashir, Kairo.

3.2.Guru-guru Ibnu Khaldun

Seperti telah dijelaskan, bahwa Ibnu Khaldun lahir dan dibesarkan ditengah-

tengah keluarga ilmuwan yang terhormat.
76

Ayahnya Abu Abdullah Muhammad